Et omnes qui audierunt, mirati sunt, et de his quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos.] Non celavere silentio pastores arcana quæ divinitus agnoverant, sed quibuscunque potuere dicebant : quia et spirituales ecclesiæ pastores in hoc maxime sunt ordinati, ut verbi Dei mysteria prædicent, et mira quæ in Scripturis didicerint, miranda suis auditoribus ostendant. Non solum autem pastores, episcopi, presbyteri et diacones, vel etiam rectores monasteriorum sunt intelligendi, sed et omnes fi-deles, qui vel parvulæ suæ domus custodiam gerunt, pastores recte vocantur, in quantum eidem suæ domui sollicita vigilantia præsunt. Et quicunque vestrum saltem uni aut duobus fratribus quotidiano regimine præest, pastoris ejusdem debet officium implere. Quia in quantum sufficit, pascere hos verbi dapibus jubetur : imo unusquisque vestrum, fratres, qui etiam privatus vivere creditur, pastoris officium tenet, et spiritualem pascit gregem, vigiliasque noctis custodit super illum, si bonorum actuum cogitationumque mundarum sibi aggregans multitudinem, hæc justo moderamine gubernare cœlestibus Scripturarum pascuis nutrire, et per vigili soletia contra immundorum spirituum insidias servare contendit.

Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens

in corde suo.] Maria virginalis pudicitiae jura custodiens, secreta Christi quæ noverat, nemini divulgare volebat, sed ipsum hæc quando vellet, et quomodo vellet divulgare, reverenter expectabat. Ipsa autem eadem secreta ore tacito, vigili tamen corde sedula scrutabatur. Et hoc est quod ait, Conferens in corde suo. Conferebat quippe ea quæ acta videbat his quæ agenda legerat. Videbat namque se de stirpe David ortam in Nazareth de spiritu sancto filium Dei concepisse. Legerat in propheta [Esaiæ 11.] : Egredietur virga de radice Jesse, et Nazareus de radice ejus descendet, et requiescat super eum spiritus Domini. Legerat et: Tu, Bethleem Ephrata, parvula es in millibus Juda, ex te enim egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus eternitatis. Videbat se in Bethleem peperisse dominatorem Israel, qui eternus ex patre Deus ante secula natus est: videbat se virginem concepisse et peperisse filium, et vocasse nomen ejus Jesum. Legerat in prophetis [Esaiæ 7.]: Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emanuel. Legerat: Bos cognovit possessorem suum, et asinus præsepe domini sui. Videbat Dominum positum in præsepi, quo bos et asinus solent nutriendi advenire. Meminerat sibi dictum ab angelo [Lucæ 1.]: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Legerat modum nativitatis ejus, non nisi angelo revelante potuisse cognosci, dicente Esaia [Esaiæ 53.]: Generationem autem ejus quis enarrabit. Legerat [Micheæ 4.]: Et tu, turris gregis nebulosa, filia Syon, usque ad te veniet, et veniet potestas prima, regnum filiæ Hierusalem. Audiebat angelicas virtutes, quæ sunt filiæ supernæ civitatis, apparuisse pastoribus in loco, qui a conventu pecorum antiquitus turris gregis vocabatur, et est uno milliario ad Orientem Bethleem, ubi etiam nunc tria pastorum illorum monumenta in ecclesia monstrantur.

Noverat tunc venisse in carne Dominum, cui una et eterna est cum patre potestas, qui regnum daret ecclesiæ, filiæ scilicet et cœlestis Hierusalem. Conferebat ergo Maria ea quæ fienda legerat, cum his quæ jam facta cognovit: non hæc tamen ore promens, sed clauso servans in corde suo.

Et reversi sunt pastores, glorificantes et laudantes Deum in omnibus quæ audierant et viderant, sicut dictum est ad illos.] Discamus et nos, fratres carissimi, a contemplatione Dominicæ dispensationis qua nobis pie subvenire dignatus est, ad agendas semper beneficiis ejus gratias reverti. Si enim illi, sola adhuc nativitate ejus cognita, reversi sunt glorificantes et laudantes Deum in omnibus quæ audierant et viderant: quanto magis oportet nos, qui totam incarnationis illius seriem ex ordine cognovimus, qui sacramentis illius imbuti sumus, in omnibus gloriam ejus ac laudem non solum verbo, sed etiam factis prædicare: neque unquam obliisci quod ideo Deus homo natus est, ut nos ad imaginem et similitudinem suæ divinitatis renascendo reficeret: ideo namque baptizatus est aqua, ut ad nostrorum ablutionem scelerum omnium fluenta fœcundaret aquarum: ideo tentatus in eremo, ut vincendo tentatorem nobis quoque vincendi peritiam virtutemque tribueret: ideo mortuus, ut mortis destrueret imperium: ideo surrexit et ascendit in cœlum, ut nobis resurgendi a mortuis, atque in cœlestibus perpetuo regnandi spem exemplumque præberet. Pro quibus singulis reversi ad intuitum piissimæ dispensationis ejus, glorificemus et laudemus ipsum Deum ac Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti, per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XLVI.

JOAN. I. In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum, &c.

UIA temporalem mediatoris Dei et hominum, hominis Jesu Christi nativitatem, quæ hodierna die facta est, sanctorum verbis Evangelistarum, Matthæi videlicet et Lucæ, manifestatam cognovimus, libet etiam de verbi, id est, divinitatis ejus, eternitate in qua patri manet semper æqualis, beati Joannis Evangelistæ dicta scrutari, qui singularis privilegio meruit castitatis, ut cæteris altius divinæ Scripturæ conditoribus divinitatis ipsius caperet simul et patefaceret arcanum. Neque enim frustra in cœna supra pectus Domini Jesu recubuisse perhibetur, sed per hoc typice docetur, quia cœlestis haustum sapientiæ cæteris excellentius de sanctissimo ejusdem pectoris fonte potaverit. Unde et merito in figura quatuor animalium aquilæ volanti comparatur. Cunctis quippe avibus aquila celsius volare, cunctis animantibus clarius solis radiis infigere consuevit obtutus. Et cæteri Evangelistæ quasi in terra ambulant cum Domino, qui temporalem ejus generationem pariter et temporalia facta sufficienter exponentes, pauca de divinitate dixerunt: hic autem quasi ad cœlum volat cum Domino, qui per pauca de temporalibus ejus actis edisserens, eternam divinitatis ejus potentiam, per quam omnia facta sunt, sublimius mente volando, et limpidius speculando cognovit, ac nobis cognoscenda scribendo contradidit. Ergo alii Evangelistæ Christum ex tempore natum describunt, Joannes eundem in principio jam fuisse testatur, dicens: *In principio erat verbum.* Alii inter homines eum subito apparuisse commemorant, ille ipsum apud Deum semper fuisse declarat, dicens: *Et verbum erat apud Deum.*

Alii eum verum hominem, ille verum confirmat esse Deum, dicens: Et Deus erat verbum. Alii hominem eum apud homines temporaliter conversatum, ille Deum apud Deum in principio manentem ostendit, dicens: Hoc erat in principio apud Deum. Alii magnalia quæ in homine gessit, perhibent, ille quod omnem creaturam visibilem et invisibilem per ipsum Deus pater fecerit, ostendit, dicens: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et mire beatus Joannes in initio Evangelii sui de divinitate Salvatoris, et fidem recte credentium sublimiter imbuit, et hæreticorum perfidiam potenter exsuperat. Fuere namque hæretici, qui dicerent: Si ergo natus est Christus, erat tempus quando ille non erat: quos primo sermone redarguit, cum ait:

In principio erat verbum.] Neque vero ait, In principio cœpit esse verbum, sed in principio erat verbum: ut videlicet eum non ex tempore ortum, sed in exortu temporum jam existentem, ac per hoc sine ullo temporis initio de patre natum monstraret, juxta quod ipse loquitur in Proverbiis [Prover. 8.]: Dominus possedit me initio viarum suarum, antequam quicquam faceret a principio, ab eterno ordinatus sum. Item fuerunt hæretici, qui tres sanctæ trinitatis personas esse negantes, dicerent: Idem Deus quando vult, pater est: quando vult, filius est: quando vult, spiritus sanctus est: ipse tamen unus est. Quorum destruens errorem, subjugit:

Et verbum erat apud Deum.] Si enim aliis apud alium erat, duo sunt profecto pater et filius, et non unus. Ipse modo pater, modo filius, modo etiam spiritus sanctus est: quasi mutabilis sit divinæ substantiae natura, cum aperi-
tissime Jacobus dicat Apostolus [Jacob. 1.]: Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Item fuere quidam pravi dogmatis auctores, qui Christum hominem tantum confitentes, Deum prorsus esse non crederent: quos consequenter exprimit, cum ait:

Et Deus erat verbum.] Fuere alii qui Deum quidem illum, sed ex tempore incarnationis factum, non autem eternum ante secula natum a patre putarent. Unde quidam talium dixisse commemoratur: Non invideo Christo facto Deo, quoniam et ego si volo, possum fieri secundum ipsum. Et horum nefandam refellit sententiam Evangelista, cum ait:

Hoc erat in principio apud Deum.] Id est, hoc verbum quod Deus est, non ex tempore coepit, sed in principio erat Deus apud Deum. Item fuere veritatis inimici, qui Christum et ante partum virginis jam fuisse non negarent, non tamen natum ex patre Deum, sed factum a patre, et ideo minorem patre, quia creaturam, crederent. Etiam hos damnat evangelicus sermo, qui dicit:

Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.] Si enim nihil creaturarum sine ipso factum est, patet profecto, quia ipse creatura non est, per quem omnis creatura facta est. Et ne quis audiens factam per Dominum creaturam, mutabilem crederet ejus voluntatem, quasi qui subito vellet facere creaturam, quam ab eterno nunquam ante fecisset, manifeste docet Evangelista, factam quidem in tempore creaturam; sed in eterna creatoris sapientia, quando et qualis crearetur, semper fuisse dispositum. Et hoc est quod ait:

Quod factum est, in ipso vita erat.] Id est, quod factum in tempore, sive vivum sive vita carens, apparuit, omne hoc in spirituali factoris ratione, quasi semper vixerat et vivit. Non quia coeternum est creatori quod creavit, sed quia coeterna est illi ratio voluntatis suae, in qua ab eterno habuit et habet, quid et quando crearet, qualiter creatum gubernet ut maneat, ad quem finem singula quae creavit, perducat. Sequitur:

Et vita erat lux hominum.] Quo verbo aperte doceatur, quod ipsa vitalis ratio, per quam omnia disposita sunt et reguntur, non omnem creaturam, sed rationabilem tantum ut sapere possit, illuminat. Homines

namque qui ad imaginem Dei facti sunt, percipere sapientiam possunt, animalia non possunt. Sed et animalis quicunque est homo, non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Unde bene cum dixisset, Et vita erat lux hominum, subjunxit, Et de his qui ab humanæ conditionis honore procul recedentes comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis, atque ideo recte veritatis lumine privatuntur.

Et lux, inquit, in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt.] Lux quippe hominum est Christus, qui omnia quæ illuminari merentur, corda hominum suæ præsentia cognitionis illustrat: tenebrae autem stulti sunt et iniqui, quorum cæca præcordia lux eternæ sapientiae, qualia sint manifeste cognoscit, quamvis ipsos radios ejusdem lucis nequaquam per intelligentiam capere possint: veluti si quilibet cæcus jubare solis offundatur, nec tamen ipse solem, cuius lumine perfunditur, aspiciat. Sed non tamen tales omnino superna pietas despexit, verum medelam eis salutis, qua ad videndum lucem pervenire possent, adhibuit. Ipsa enim lux invisibilis, ipsa Dei sapientia, carnem, in qua videri posset, induita est, quæ in hominis habitu apparens, et loquens hominibus paulatim fide purificata eorum corda ad cognitionem suæ divinæ visionis proveheret. Missus est ante illum homo magni meriti, cuius testimonio pararentur omnes ad audiendum mox, ut appareret, ipsam Dei sapientiam, ad videndum ipsum solem justitiae, nube jam corporis tectum: id est, ad videndum audiendumque hominem, qui Deus esset, plenum gratiæ et veritatis.

Fuit, inquit, homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum.] Non ait, ut omnes crederent in illum [Hiere. 17.], Maledictus enim homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum: sed ut omnes crederent per illum, hoc est, ut per illius testimonium crederent in lucem, quam nec-

dum videre neverant, Dominum videlicet Jesum Christum, qui de seipso testatur [Joan. 8.], Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ. Sequitur:

Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.] Et sancti quidem homines lux sunt recte vocati, dicente ad eos Domino [Matth. 5.]: Vos estis lux mundi, et Apostolo Paulo [Ephes. 5.]: Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Sed multum distat inter lucem quæ illuminatur, et lucem quæ illuminat: inter eos qui participatione veræ lucis accipiunt ut luceant, et ipsam lucem perpetuam, quæ non solum lucere in seipsa, sed et sua præsentia quoscunque attigerit, illustrare sufficit. Ad cujus comparationem veræ lucis non tantum minimi quilibet electi, verumetiam ipse Joannes, quo major inter natos mulierum nemo surrexit, lux non esse asseritur, ut videlicet Christus non esse, quod putabatur, monstretur. Ille enim, ut scriptum est [Joan. 5.], Erat lucerna ardens et lucens. Ardens scilicet fide et dilectione, lucens verbo et actione. Gratiam vero lucis peccatoribus infundere solius est ejus, de quo dicitur:

Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.] Omnem videlicet, qui illuminatur sive naturali ingenio, sive sapientia divina. Sicut enim nemo a seipso esse, ita etiam nemo a seipso sapiens esse potest, sed illo illustrante, de quo scriptum est [Eccles. 2.]: Omnis sapientia a Domino Deo est. Cujus utramque naturam, et divinam scilicet, qua semper ubique totus manet, et humanam, ex qua in tempore natus loco inclusus apparuit, consequenter describit Evangelista, dicens:

In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt.] In mundo quippe erat, et mundus per ip-

sum factus est, quia Deus erat, quia totus ubique, quia suæ præsentia majestatis sine labore regens, et sine onere continens quod fecit. Et mundus eum non cognovit, quia lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendenterunt. Mundum namque dicit hoc in loco, homines mundi amore deceptos, atque inhærendo creaturæ a cognoscenda creatoris sui majestate reflexos. In propria venit, quia in mundo, quem per divinitatem fecit, per humanitatem natus apparuit: in propria venit, quia in gente Judæa quam sibi præ cæteris nationibus speciali gratia copulaverat, incarnari dignatus est. In mundo ergo erat, et in mundum venit. In mundo erat per divinitatem, in mundum venit per incarnationem. Venire quippe vel abire humanitatis est, manere et esse divinitatis est. Quia ergo cum in mundo esset per divinitatem, mundus eum non cognovit, dignatus est venire in mundum per humanitatem, ut vel sic eum mundus cognosceret, sed videamus quod sequitur: